[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

 Совет  Кемского  муниципального  района

                                                                   РЕШЕНИЕ
О  внесении  изменений в

Устав муниципального образования

«Кемский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Совет  Кемского  муниципального  района  решил:

         1.Внести в Устав  муниципального образования «Кемский муниципальный район» следующие изменения:

         1) статью 13 признать утратившей силу;

         2)в абзаце третьем части 1 статьи 22 слова «17 (семнадцать) человек» заменить словами «16 (шестнадцать) человек»;
        3)дополнить  статью 30 частью 3 следующего содержания:

        «3. В  случае досрочного прекращения полномочий Совета Кемского муниципального района, сформированного  в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представительные органы соответствующих поселений обязаны в течение одного месяца избрать в состав Совета Кемского муниципального района других депутатов.»;

         4) в статье 32:

          часть 2  изложить в следующей редакции:

        «2. Глава Кемского муниципального района избирается Советом Кемского муниципального района из своего состава тайным голосованием на срок полномочий Совета Кемского муниципального района.»;

          в абзаце втором части 4 слова «не позднее 20 дней со дня  своего избрания» заменить словами «со дня принятия решения Совета Кемского муниципального района о своем избрании.»;

         дополнить частью  6 следующего содержания:

         «6.Глава Кемского муниципального района исполняет свои полномочия на непостоянной основе.»;

         5) дополнить  статьей 32.1. следующего содержания:

       «Статья 32.1. Порядок избрания главы Кемского муниципального района

            1. Глава Кемского муниципального района избирается Советом Кемского муниципального района из своего состава тайным голосованием на срок полномочий Совета Кемского муниципального района.

            2. Кандидаты на должность главы Кемского муниципального района предлагаются депутатами Совета Кемского муниципального района, в том числе путем самовыдвижения. Обсуждение  кандидатур проводится по всем кандидатам на должность главы Кемского муниципального района на заседании открыто.

Каждый кандидат имеет право выступить с изложением своего мнения. По результатам обсуждения секретарь заседания Совета Кемского муниципального района формирует бюллетень для тайного голосования. В бюллетень для тайного голосования вносится в алфавитном порядке не менее двух кандидатур, по которым не последовало самоотвода.

В тексте бюллетеня для тайного голосования указывается, по какому вопросу проводится тайное голосование, дата проведения  тайного голосования, фамилии, имена, отчества кандидатов, порядок заполнения бюллетеня.
          Сформированный  бюллетень для тайного голосования утверждается большинством голосов от  числа депутатов Совета Кемского муниципального района, участвующих в заседании, открытым голосованием.

3. Тайное  голосование проводится  путем нанесения депутатом Совета Кемского муниципального района в бюллетене для тайного голосования любого знака в пустом квадрате справа от фамилии только одного кандидата, в пользу которого сделан выбор.

            Если депутат Совета Кемского муниципального района считает, что при заполнении бюллетеня для тайного голосования допустил ошибку, он вправе обратиться за выдачей ему нового бюллетеня для тайного голосования взамен испорченного.

            Бюллетень для тайного голосования, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от фамилии  кандидатов, или  знак проставлен более чем в одном квадрате, считается недействительным (испорченным).

            4. Для подсчета голосов открытым голосованием из числа депутатов Совета Кемского муниципального района, не являющихся кандидатами на должность  главы Кемского муниципального района, избирается счетная комиссия в составе трех человек.
            5.По итогам голосования Совет Кемского муниципального района принимает одно из следующих решений:

            1) об избрании главы Кемского муниципального района;

            2) о проведении второго тура голосования;

            3) о проведении повторных выборов с новым выдвижением кандидатов.

6. Избранным на должность главы Кемского муниципального района считается кандидат, набравший не менее двух третей голосов депутатов Совета Кемского муниципального района, участвующих в заседании.
            7. Если в бюллетень для тайного голосования внесено более двух кандидатов на должность главы Кемского муниципального района и ни один из них не набрал двух третей голосов, то проводится второй тур голосования по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

           Если после второго тура голосования избрание не состоялось, либо в бюллетень для тайного голосования первоначально было внесено не более двух кандидатов, и никто из них не набрал необходимого числа голосов, то проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатов в порядке, предусмотренном настоящей статьей.»;

         6) в статье 34:

           в части 2 после слов «глава администрации Кемского  муниципального района» дополнить словами  «, а по вопросам организации работы Совета Кемского муниципального района - заместитель председателя Совета Кемского муниципального района.»;

          часть 3 изложить в следующей редакции:

       «3.В случае досрочного прекращения полномочий главы Кемского муниципального района,   новый глава Кемского  муниципального района избирается Советом Кемского муниципального района на внеочередной сессии  из числа депутатов  на срок  полномочий Совета Кемского муниципального района.».
        2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава муниципального образования «Кемский муниципальный район».

         3. Главе Кемского муниципального района  в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава  Кемского  муниципального  района                                                        А.Д.Кокков
г. Кемь

12.03.2014

40-2/369